ایران نیز از این تحولات بی نصیب نمانده، تحولات و اصلاحات بس بزرگی را در عرصه های مختلف زندگی تجربه نموده و در عرصه نظام سیاسی به دموکراسی چنگ زده است. در این تجربه، اولین تشکل حزبی و گروهی که دموکراسی را در مرام نامه خود مورد توجه قرار داده، در سال ۱۳۲۳ هجری قمری (۱۹۰۵ میلادی) بنام کمیته سوسیال دموکرات ایران «اجتماعیون عامیون»، در بادکوبه (قققاز) تشکیل شده است. «مؤسسين آن را یک گروه ایرانی مرکب از چند تن انقلابی اهل تبریز و تهران نوشته اند. نام آن هیأت مؤسس را نمی دانیم»^۲. این حزب که توانست در مدت کوتاهی در شهرهای مهم ایران، از جمله در تهران، تبریز، رشت، اصفهان، مشهد...